ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25.09.2008                      №  135
                          г.Грязовец

Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений в специальных жилых домах для одиноких престарелых граждан, проживающих на территории Грязовецкого муниципального района

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации и законом Вологодской области от 26 января 2006 года № 1409-ОЗ «О специальном жилом доме для одиноких пенсионеров»
Земское Собрание района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений в специальных жилых домах для одиноких престарелых граждан, проживающих на территории Грязовецкого муниципального района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания                                             В.И. Чирков
Приложение к решению Земского Собрания района «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений в специальных жилых домах для одиноких престарелых граждан, проживающих на территории Грязовецкого муниципального района»
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления жилых помещений в специальных жилых

домах для одиноких престарелых граждан, проживающих на территории

Грязовецкого муниципального района

1. Жилые помещения в специальных жилых домах для одиноких престарелых граждан (далее – специальные жилые дома) предоставляются одиноким гражданам пожилого возраста и одиноким пожилым супружеским парам, достигшим пенсионного возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 60 лет), которые не имеют детей или дети которых, обязанные содержать их по закону, не могут осуществлять уход за родителями в силу своей нетрудоспособности либо отдалённости проживания (другой муниципальный район, городской округ), нуждающимся в создании условий для реализации основных жизненных потребностей и сохранившим полную или частичную способность к самообслуживанию в быту, не обеспеченным жилыми помещениями по месту постоянного жительства и состоящим на учёте для получения жилой площади в специальном жилом доме.

В исключительных случаях по решению районной комиссии по распределению освободившегося жилья в специальных жилых домах, создаваемой главой администрации Грязовецкого муниципального района, жилые помещения в специальных жилых домах могут также предоставляться гражданам, оказавшимся в сложных жизненных ситуациях и достигшим возраста: мужчины – 60 лет; женщины – 55 лет.

2. Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях в специальных жилых домах, осуществляется Управлением социальной защиты населения Грязовецкого муниципального района (далее – Управление социальной защиты населения).

Для принятия на учёт в качестве нуждающегося в жилом помещении гражданин (один из супругов – для супружеских пар) вместе с заявлением о предоставлении жилого помещения в специальном жилом доме представляет следующие документы:

а) копию паспорта (копию паспорта супруга (и) – для супружеских пар);

б) копию пенсионного удостоверения (копию пенсионного удостоверения супруга (и) – для супружеских пар);

в) справку о составе семьи или копию лицевого счёта с последнего места жительства;

г) справку органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, об отсутствии (наличии) жилых помещений на праве собственности у заявителя и (или) супруга (и) (для супружеских пар) в данном населённом пункте;

д) справку органа местного самоуправления муниципального образования по месту жительства гражданина о нахождении (ненахождении) его либо супруга (и) на учёте на получение жилого помещения по договору социального найма;

е) справку органа местного самоуправления муниципального образования об отсутствии (наличии) у заявителя (его супруга (и) – для супружеских пар) жилого помещения, предоставленного по договору социального найма в данном населённом пункте;

ж) медицинское заключение об отсутствии у заявителя, супруга (и) заболеваний, препятствующих проживанию в специальном жилом доме, указанных в пункте 3 статьи 3 закона Вологодской области от 26 января 2006 года № 1409-ОЗ «О специальном жилом доме для одиноких пенсионеров», в том числе заключение о психическом состоянии здоровья заселяемых лиц. Для супружеских пар заключение предоставляется на каждого из супругов;

з) копию свидетельства о заключении брака (для супружеских пар);

и) при наличии инвалидности справку медико-социальной экспертизы.
При обращении для постановки на учёт  гражданин представляет для обозрения оригиналы документов, указанных в подпунктах «а», «б», «з» настоящего пункта.

3. Заявление регистрируется в книге регистрации заявлений граждан о принятии на учёт нуждающихся в предоставлении жилого помещения в специальном жилом доме для одиноких престарелых граждан.

Комиссия по распределению жилья в специальном жилом доме для одиноких престарелых граждан рассматривает представленные документы и в течение 30 дней:

- принимает решение о принятии гражданина на учёт в качестве нуждающегося в жилом помещении в специальном жилом доме (в случаях, указанных в абзаце 2 пункта 1 настоящего Положения;

- даёт мотивированный отказ в постановке на учёт в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения в специальном жилом доме.

В принятии гражданина на учёт в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения в специальном жилом доме может быть отказано в следующих случаях:

- предоставлены не все необходимые документы, указанные в пункте 2 настоящего Положения;

- лицо, претендующее на получение жилого помещения, не относится к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Положения;

-  лицо, претендующее на получение жилого помещения в соответствии с представленным медицинским заключением, имеет противопоказания для проживания в специальном жилом доме.

4. На каждого гражданина (супружескую пару), принятого на учёт в качестве нуждающегося в жилом помещении в специальном жилом доме, формируется учётное дело, которому присваивается номер, соответствующий номеру в книге регистрации заявлений граждан, нуждающихся в жилых помещениях в специальных жилых домах.

5. Управление социальной защиты населения ведёт единый список граждан, нуждающихся в жилых помещениях в специальных жилых домах для одиноких престарелых граждан, исходя из даты подачи заявления о принятии на учёт в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений в специальном жилом доме.

Управление социальной защиты населения ежегодно в период с 1 января по 1 апреля проводит перерегистрацию указанных граждан, в ходе которой граждане обязаны предоставить по месту жительства документы, подтверждающие статус нуждающихся в данных жилых помещениях.

6. Граждане снимаются с учёта в качестве нуждающихся в жилых помещениях в специальных жилых домах в случае:

а) подачи ими по месту учёта заявления о снятии с учёта;

б) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения в специальном жилом доме;

в) выявления в представленных ими документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия на учёт, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о принятии на учёт.

7. Жилые помещения в специальных жилых домах предоставляются одиноко проживающим гражданам в виде изолированной комнаты в двухкомнатной квартире либо однокомнатной квартиры.

Жилое помещение в специальном жилом доме может быть предоставлено общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза.

8. Решение о предоставлении жилого помещения в специальных жилых домах принимает районная комиссия по распределению освободившегося жилья  в специальных жилых домах.

При рассмотрении вопроса о распределении свободной жилой площади в специальном доме учитываются рекомендации и письменные ходатайства Совета ветеранов Грязовецкого муниципального района, администрации  и Совета МУ «Специальный жилой дом для одиноких престарелых граждан».

9. Жилое помещение предоставляется по договору найма жилого помещения в специальном жилом доме, заключенному в соответствии с протоколом заседания районной комиссии по распределению освободившегося жилья в специальных жилых домах.